PAUTA DE JULGAMENTO - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 19 DE ABRIL DE 2024 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE
DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL / JAR-DF LEGAL, com a atribuição
de julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência
de créditos tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF nº 79,
página 17, terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art.
1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária Presencial da 1ª Câmara e da
2ª Câmara no mês abril de 2024, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus
procuradores poderão participar presencial encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação. MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 1ª CÂMARA Data: 26 de abril de 2024,
sexta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 8:30 horas. Endereço da Sede: SIA
trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: MARIZA LIBANO DE
ALMEIDA RODRIGUES. Recorrente: MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PRIMOR
SUPERMERCADO). Processo: nº: 04017-00032429/2023-14. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: COMERCIAL DE ALIMENTOS SUPERBOM LTDA. Processo: nº:
04017-00033500/2023-86. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ASA SUL ATACADÃO
PNEUS LTDA. Processo: nº: 04017-00031189/2023-31. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: GILVAN RODRIGUES MOREIRA JÚNIOR. Processo: nº:
04017-00019118/2023-60. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GUISILIN & COLOMBO
COMERCIO DE ALIMENTO LTDA. Processo: nº: 04017-00033973/2023-83. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GRUPO FARTURA DE HORTIFRUTI S.A. Processo: nº:
04017-00032418/2023-34. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLÉBER RAMOS DE
MACEDO. Processo: nº: 00361-00061302/2017-20. (INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CONDOMÍNIO PARQUE RIACHO 12. Processo: nº: 04017-00005156/2020-92.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: TAYANNE SANTIAGO CARDOSO RODRIGUES.
Processo: nº: 04017-00023240/2023-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MS
TRITURAÇÃO DE PNEUS LTDA. Processo: nº: 04017-00002345/2024-37. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SKULL CF - FITNESS LTDA. Processo: nº:
04017-00008320/2019-80. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO SERRA
DOURADA II. Processo: nº: 04017-00029628/2023-45. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
LINCOLN FERREIRA FRAUSINO. Processo: nº: 00361-00022689/2018-80. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CARLOS JOSÉ ELIAS. Processo: nº: 0450-000091/2014. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESPÓLIO DE LUIZ FRANCISCO GOMES. Processo: nº:
04017-00023883/2021-12. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ZÉLIA ALVES MIRANDA.
Processo: nº: 04017-00027588/2022-16. (HABITE-SE). Relator: GILSON DE OLIVEIRA
DURÃO GIL. Recorrente: MARCELO ROBERTO DE LIRA. Processo: nº:
04017-00023637/2023-22. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
MARENILDE ROSA DE OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00007059/2021-15. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: HELENA MAGALHÃES ALONSO. Processo: nº:
04017-00000553/2022-30. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MANC
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. Processo: nº: 04017-00024675/2023-01. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: LEANDRO GONÇALVES PEREIRA. Processo: nº:

04017-00025308/2023-16. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: SIMONE BALDUINO DAS
CHAGAS. Processo: nº: 04017-00002392/2021-38. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente:
ANA PAULA APARECIDA CRUZ SILVA. Processo: nº: 04017-00007637/2023-85. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ANDERSON MORAES PEREIRA DE
LUCENA – ITAPÕA CARNE DE SOL. Processo: nº: 04017-00008653/2019-17. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: OCTOBANCA CONVENIÊNCIAS LTDA - ME. Processo: nº:
04017- 00004505/2022-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CARMELITA MARTINS
PINTO. Processo: nº: 04017-00008784/2022-91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
MAURÍCIO OLIVEIRA NEPOMUCENO. Processo: nº: 04017- 00001530/2023-23. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO PEDRO DOS SANTOS EIRELI-ME (BIG FORT
CARNES). Processo: nº: 04017-00019642/2020- 98. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: GTO COMÉRCIO ATACADISTA DE CONFECÇÕES E
CALÇADOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00032008/2023-93. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MATHEUS ROCHA DE SOUZA EIRELI. Processo: nº:
04017-00013260/2023-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: IVANILDO
CONCEIÇÃO SILVA ME - STETIC CUSTOM. Processo: nº: 04017-00016595/2023-73.
(AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: IRANEIDE BEZERRA RODRIGUES ARAÚJO.
Processo: nº: 04017- 00028930/2023-86. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: SANDRI
PANIFICADORA LTDA. Processo: nº: 04017-00018203/2023-19. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SEBASTIÃO LIBERATO DA SILVA. Processo: nº:
04017-00010428/2021-57. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO POSTO JPC DE
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Processo: nº: 04017-00029393/2023- 91. (AUTO DE
INTERDIÇÃO). Recorrente: DANIELA COSTA DA SILVA. Processo: nº:
04017-00029530/2023-98. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AVALON CANOAGEM.
Processo: nº: 04017-00029817/2023-18. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: GRAN
VIC GAMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. Processo: nº:
04017-00024894/2023-81. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ALEX SILVÉRIO DOS
REIS. Processo: nº: 04017-00015394/2022-78. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PLÍNIO
PEREIRA MATEUS BORGES. Processo: nº: 04017-00031665/2023-13. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MARIA APARECIDA.
Processo: nº: 04017-00030714/2023-09. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AFA FOOD
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00034461/2023-34. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: YURI SANTOS SANTANA 05364675106.
Processo: nº: 04017-00006481/2022-34. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GRUPO
FARTURA DE HORTIFRUTI S.A. (OBA HORTIFRUTI). Processo: nº:
04017-00028325/2023-13. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: BAR E MERCEARIA
ALÔ MARTINS LTDA ME. Processo: nº: 04017-00025763/2023-11. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: WILIAN PINTO DA SILVA 70352543-59 - ME. Processo: nº:
04017-00029662/2023- 10. (AUTO DE APREENSÃO). Recorrente: GAZETA PRODUÇÕES
LTDA - EPP. Processo: nº: 04017-00000885/2024-86. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relator: EDUARDO DA SILVA VIEIRA. Recorrente: GELATERIA STONIA
LTDA. Processo: nº: 04017-00034798/2023-41. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CARLINDO REIS DE ALMEIDA. Processo: nº: 04017-00005906/2023- 79.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCINHA PEREIRA NOVAIS
GALVÃO. Processo: nº: 04017-00000119/2024-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: ROSANA BORGES DO NASCIMENTO ROSA. Processo: nº:
04017-00034162/2023-08. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MS2 PARTICIPAÇÕES
E EMPREENDIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00020559/2023-12. (AUTO DE

INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). JANAÍNA DA SILVA SOUZA Vice-Presidente PAUTA DA
SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª CÂMARA Data: 26 de abril
de 2024, sexta-feira. Sessão Ordinária Presencial. Horário: às 14:00 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GENIVAL
HERMANO DA SILVA FRANÇA. Recorrente: GBM PUBLICIDADE E TECNOLOGIA EM
MÍDIA LTDA-ME. Processo: nº: 04017- 00006759/2023-54. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: EMERSON HIGINO DE MATOS. Processo: nº: 04017-00014074/2023-81.
(AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: NOVO SUCESSO BAR E RESTAURANTE LTDA.
Processo: nº: 04017- 00011597/2023-76. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
JASWANT RAI MAHAJAN. Processo: nº: 04017-00033669/2022-55. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA DAS GRAÇAS LEITE BENEVIDES. Processo: nº: 00361-
00056988/2017-37. (TEO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO O DA SHCGN 710.
Processo: nº: 0361-002726/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: METRÓPOLES
MÍDIA E COMUNICAÇÃO LTDA. Processo: nº: 04017- 00018170/2022-18. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: B&B COMÉRCIO DE PNEUS E RODAS. Processo: nº:
04017-00001877/2023-76. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DOMINGUES &
RODRIGUES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Processo: nº:
04017-00010453/2022-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CHRISTINA DO PRADO
LIMA VILHENA. Processo: nº: 04017-00008683/2021-30. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relator: AGNUS MODESTO DE SOUSA. Recorrente: HENRIQUE
OTÁVIO R. L. PINTO. Processo: nº: 04017- 00018873/2023-27. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ÂNGELA MARIA ALVES RABELO. Processo: nº: 04017-00011589/2023-20.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRASAL PARTICIPAÇÕES S.A. Processo: nº:
04017-00015591/2023-78. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MICHELE FERREIRA DO
NASCIMENTO. Processo: nº: 04017-00024389/2023-37. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: PATRICIA SILVA REGO. Processo: nº:
04017-00026346/2023-96. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VISUAL GESSO
COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA. Processo: nº: 04017-00020578/2023-31. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA APARECIDA DUARTE. Processo: nº:
04017-00013506/2023-37. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRANCISCA MENEZES
CUNHA PICHETTI. Processo: nº: 04017-00027093/2023-78. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: GHS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI. Processo: nº: 04017-
00018230/2023-83. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL
CEDRO. Processo: nº: 04017-00024130/2023-96. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
AOS CONSTRUTORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Processo: nº:
04017-00021963/2023-03. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SDB COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00023665/2020-05. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: LUANA GOMES RUFINO. Processo: nº: 04017-00026939/2023-52. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: WAGNER NATAL BATISTA. Processo: nº:
04017-00003154/2019-25. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SEBASTIÃO NUNES
BORGES. Processo: nº: 00361-00019449/2018-06. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
PAULO FROSSARD PORTILHO. Processo: nº: 04017-00033665/2022-77. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CONTROLLER EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.
Processo: nº: 04017-00018969/2023-95. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO H DA QI 10 DO SRIA GUARA I. Processo: nº:
04017-00028680/2023-84. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: EDNA MARIA CAMELO DA
SILVA. Processo: nº: 04017-00009739/2022-54. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
PEDRO HENRIQUE REIS CORREA. Processo: nº: 04017-00017585/2023-55. (AUTO DE

INFRAÇÃO). Relatora: JANAÍNA DA SILVA VIEIRA. Recorrente: CONDOMÍNIO PARANOÁ
PARQUE. Processo: nº: 04017-00001074/2021-50. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO D SHCGN 714. Processo: nº:
04017-00030326/2021-58. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
LEONARDO RODRIGUES CAVALCANTE. Processo: nº: 04017-00004557/2019-91. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: GHS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI.
Processo: nº: 04017-00013181/2022- 10. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: MARCIO SOUZA DE JESUS. Processo: nº: 04017-00027559/2023-35. (AUTO
DE EMBARGO). Relator: MAURO JÚNIOR PIRES DO NASCIMENTO. Recorrente:
TATIANA TAVARES FERREIRA (TAPIOCA DA TATI). Processo: nº:
04017-00018544/2023-86. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: IVONE BEZERRA DAS
CHAGAS. Processo: nº: 04017- 00009168/2023-39. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente:
CONSTRUTORA BRITO REFORMAS PREDIAIS. Processo: nº: 04017-00018462/2023-31.
(AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: BEN-HUR DE ALMEIDA PEREIRA. Processo: nº:
04017- 00004011/2023-17. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: MARIA THEREZA NEVES
DA SILVA. Processo: nº: 0361-006059/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Relator: SAULO MALCHER ÁVILA. Recorrente: JOAQUIM DO CARMO NEVES. Processo:
nº: 04017-00000819/2020-82. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: AUTO
POSTO CINCO ESTRELAS LTDA. Processo: nº: 04017-00006725/2019-83. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: GETÚLIO MARQUES SOUSA. Processo: nº:
00361-00022457/2018-21. (INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCIMAR SANTANA
OLIVEIRA JORGE. Processo: nº: 04017-00017938/2023-17. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: SEVEN COMUNICAÇÃO VISUAL. Processo: nº:
04017-00000328/2024-65. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ARISTON
FERREIRA CAMPOS. Processo: nº: 04017-00032782/2023-02. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: FRANCISCO DAS CHAGAS RÊGO CARVALHO. Processo:
nº: 04017- 00026290/2023-70. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
GRUPO FARTURA DE HORTIFRUTI S.A.. Processo: nº: 04017-00034715/2023-14. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA
CHÁCARA 22 (RES. VEREDAS PARK). Processo: nº: 04017-00023468/2023-21. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ADAILTO CARREIRO COSTA. Processo: nº:
04017-00033553/2023-05. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: ELDINO DIAS
FURTADO. Recorrente: GILMA LIMA DO NASCIMENTO. Processo: nº: 0361-005960/2017.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: INSTITUTO BÍBLICO BETEL
BRASILEIRO. Processo: nº: 0361-008474/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO V DA SQS 407. Processo: nº: 0450-001282/2012. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: EDIVALDO GOMES DA SILVA. Processo: nº: 0452-001162/2013.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOSÉ REGIS MARQUES. Processo:
nº: 0361-005812/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MÁRCIO
BARBOSA LUCIANO. Processo: nº: 0361-002173/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: CLEUDIMAR PEREIRA SARDINHA. Processo: nº: 0453- 002123/2013. (AUTO
DE INFRAÇÃO). MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA Presidente/ JAR-DF LEGAL
RETIFICAÇÃO Na Resolução n° 46, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DODF n°
233, de 11 de dezembro de 2020, página 32 a 35, na Ata da sessão ordinária de julgamento
presencial, 1º Câmara, Recorrente: CLEIDE MESSIAS BARRETO. Processo: nº
04017-00008032/2020-69. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrido: DF LEGAL. Decisão: DAR
PROVIMENTO, ONDE SE LÊ: "...DAR PROVIMENTO...", LEIA-SE: "...NEGAR
PROVIMENTO...".